Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101000047

47

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 095, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017, , resolve:

Nº 2.935 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Luiz Antônio de Rezende, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I, combinado com artigo 222, inciso I e VII, alínea "b", item
6 da Lei 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, viúva de Maria Luiza Vieira
de Rezende, falecido em 28 de setembro de 2019 aposentada no cargo de Professor
Assistente 02 - Especialização - Dedicação Exclusiva. Os proventos serão calculados com
base no art. 2º, inciso II da Lei nº 10.887/04. (processo nº 23117.089467/2019-05)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 28/09/2019, revogadas as disposições em contrário.

Nº 2.936 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Maria de Lourdes de Almeida Dornelos,
com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, combinado com artigo 222, inciso I e VII,
alínea "b", item 6 da Lei 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, viúva de

PORTARIA Nº 2.927, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Tiago Vinicios Policarpo Cortes, no
cargo de Arquivista, efetuada por meio da Portaria SEI nº 2.649, de 06 de setembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2019, seção 2, página 48,
em virtude de não comparecimento para posse dentro das disposições do §1º do Art. 13
da lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Alan Kardec Dornelos, falecido em 01 de outubro de 2019 aposentado no cargo de
Odontólogo - E - 106. Os proventos serão calculados com base no art. 2º, inciso II da Lei
nº 10.887/04. (processo nº 23117.089073/2019-49)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à data
de 01/10/2019, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 2.943, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 22 Ampla
Concorrência

Rafaela David de Morais 301760 -
Aposentadoria

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 7 Negros Alisson Ferreira do Prado 322801 -
Aposentadoria

Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Samila Carolina Costa 322689 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Técnico em Eletrônica D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 21 Ampla
Concorrência

Kenia Claudino Alves Vieira 774484 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 04, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em
Enfermagem

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 22 Ampla
Concorrência

Raphael Carneiro Borgomoni 322200 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 04, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico em
Enfermagem

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Negros Henry Barros da Silva 977802 - Vacância Nº 191, DOU
12/09/2018

Nº 45, DOU
25/02/2019

23117.043297/2018-23 Arquivista E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Bianca Lorrani dos Reis 323430 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Bibliotecário/
Documentalista

E 40 horas
semanais

Patos de
Minas

. 2 Ampla
Concorrência

Keila Meireles dos Santos 900882 - Vacância Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Bibliotecário/
Documentalista

E 40 horas
semanais

Ituiutaba

. 1 Negros Tiago Leite Pinto 862801 - Vacância Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Bibliotecário/
Documentalista

E 40 horas
semanais

Monte
Carmelo

. 1 Negros Juscelino Darci Ferreira 322062 -
Aposentadoria

Nº 08, DOU
13/03/2017

Nº 49, DOU
06/07/2017

23117.007696/2017-40 Contador E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Mateus Aranda da Silva 319374 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Ec o n o m i s t a E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

Flavio Augusto Moreira Ferreira 321185 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Ec o n o m i s t a E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Carlos Alberto Santos de Lima 770303 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Farmacêutico/ Área
Hospitalar

E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

Caroline Rocha Santana 770300 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Farmacêutico/ Área
Hospitalar

E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Negros Isabella do Vale de Souza 679557 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Farmacêutico/ Área
Hospitalar

E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Alison Nascimento Teixeira 222575 -
Redistribuição MEC

(tr.)

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Geógrafo E 40 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

Silvana Prado Xavier Guilherme 708828 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 121, DOU
02/09/2019

23117.007153/2019-94 Médico/
Dermatologista

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Caroline Oliveira Villares 708845 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Médico/ Ortopedista E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

Gustavo Gontijo Domingos 323623 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Médico/ Ortopedista E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 4 Ampla
Concorrência

Larissa Nunes Souki 692173 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 121, DOU
02/09/2019

23117.007153/2019-94 Médico/ Pediatria de
Emergência

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 2 Ampla
Concorrência

Otavio Augusto Londero dos
Santos

323578 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 121, DOU
02/09/2019

23117.007153/2019-94 Médico/
Oftalmologista -
Retina Clínica,
Cirúrgica e Pediátrica

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 3 Ampla
Concorrência

Jan Jessé Garcia Pontes 708769 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 04, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Médico/ UTI Adulto E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 1 Ampla
Concorrência

Denis Douglas Pessoa 830286 -
Redistribuição

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Zootecnista E 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 2.940, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29 de maio de 2014, resolve::

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata MÁRCIA MAYUMI OMI SIMBARAS,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 89/2019,
publicado no D.O.U. em 14/05/2019, para exercer o cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe A nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na
Faculdade de Engenharia Elétrica, Campus Santa Mônica, código de vaga nº
0931060.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 4.341, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do artigo 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho
de 2019, resolve:

Designar THIAGO GUEDES ALEXANDRE, matrícula SIAPE nº 2420823, CPF nº
660.976.813-72, servidor da Advocacia Geral da União para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico, código FCPE 102.3, da
Consultoria Jurídica deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
elizetea
Destacar

elizetea
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-10T00:05:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial